9) Ad vocem alphabetisch mag hier das Kuriosum eine Erwähnung finden, dass der Kaiser Geta Mahlzeiten nach alphabetischen Gerichten zu befehlen pflegte. Spartian. Anton. Geta c. 5. Habebat etiam istam consuetudinem, ut convivä et maxime prandia per singulas literas iuberet scientibus servis, velut in quo erat anser, aprugna, anas; item pullus, perdix, pavus, porcellus, piscis, perna et quae in eam literam genera edulium caderent; et item fasianus, farta, ficus et talia.

10) Gell. N. A. XVI, 5. Pleraque sunt vocabula, quibus vulgo utimur, neque tamen liquido scimus, quid ea proprie atque vere significant: sed incompertam et vulgariam traditionem rei non exploratae secuti, videmur magis

zen; sie verlieren durch den längeren Gebrauch ihre wahre und eigentliche Bedeutung ¹¹⁾; auch werden sie oft aus Unwissenheit falsch gebraucht ¹²⁾. In diesem Umstande liegt aber gerade eine Aufforderung, dem richtigen Begriffe und Gebrauche der Wörter — *ratio recta, verborum latinorum sententia, usus, ratio* ¹³⁾ — nachzuforschen.

§. 272.

Etymologie.

Das Etymologisiren gehörte frühzeitig zu den Lieblingsbeschäftigungen der gebildeten Römer, und wurde, wie wir früher (Bd. II. S. 320 fg.) gesehen haben, wegen seines praktischen Nutzens geschätzt. Kein Wunder also, dass man diese nützliche Uebung auch in den Schulen einführte, ja sogar schon dem Anfänger im Schreiben statt der gebräuchlichsten Wörter Glossen nebst Erklärung in den Vorschriften gab, damit er schon bei den ersten Elementen gelegentlich lerne, wozu er späterhin einen besondern Zeitaufwand machen musste ¹⁾. Da die Erziehung und Bildung

dicere quod volumus, quam dicimus; sicuti est vestibulum, verbum in sermonibus celebre atque obvium: non omnibus tamen, qui illo facile utuntur, satis spectatum.

- 11) Gell. XII, 13, 5. Non enim verborum tantum communium verae atque propriae significationes longiore usu mutantur; sed legum quoque ipsarum iussa consensu tacito obliterantur. Cf. Horat. A. P. 60. sqq. Ibid. XIII, 19. Animadvertere est, pleraque verborum Latiorum ex ea significatione, in qua nata sunt, decessisse vel in aliam longe, vel in proximam eamque decessionem factam esse consuetudine et inscitia temere dicentium, quae cuiusmodi sint, non didicerint. Dann folgt als Beispiel *facies*, welches viele nur in der Bedeutung von Gesicht, statt der ganzen Körperfigur (*factura quaedam corporis totius, a faciendō dicta*) gebrauchten.
- 12) Gell. XV, 5. Sicut alia verba pleraque ignoratione et inscitia improbe dicentium, quae non intelligant, deflexa ac depravata sunt a ratione recta et consuetudine; ita huius quoque verbi, quod est *profligo*, significatio versa et corrupta est.
- 13) Gell. XV, 5, 1. XII, 13, 4. XVI, 5, 4.
- 1) Quintil. I, 1, 34. Illud non poenitebit curasse, dum scribere nomina puer (quemadmodum moris est) coeperit, ne hanc operam in vocabulis vulgaribus perdat. Protinus enim potest interpretationem linguae secretioris, quas Graeci *λίσσα* vocant, dum aliud agitur, ediscere et inter prima elementa consequi rem, postea proprium tempus desideraturam.